No entanto, o contribuinte não apresentou toda a documentação exigida, como extratos bancários completos e comprovantes de recebimentos de empréstimos e doações.
		 A fiscalização verificou, ainda, que os rendimentos omitidos totalizavam um valor expressivo, resultando em imposto apurado de R$ 1.869.915,23 (um milhão oitocentos e sessenta e nove mil novecentos e quinze reais e vinte e três centavos). Não foram aceitos como justificativa para o acréscimo patrimonial empréstimos de empresas das quais o contribuinte era sócio, nem uma doação alegada, por falta de comprovação documental idônea. 
		 Além disso, a

[...]

apresentou toda a documentação exigida, como extratos bancários completos e comprovantes de 

recebimentos de empréstimos e doações. 

A fiscalização verificou, ainda, que os rendimentos omitidos totalizavam um valor 

expressivo, resultando em imposto apurado de R$ 1.869.915,23 (um milhão oitocentos e sessenta 

e nove mil novecentos e quinze reais e vinte e três centavos). Não foram aceitos como justificativa 

para o acréscimo patrimonial empréstimos de empresas das quais o contribuinte era sócio, nem 

uma doação alegada, por falta de comprovação documental idônea.  

Além disso, a fiscalização apontou que parte dos recursos utilizados em operações